
Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO 

La presentación de las solicitudes para radicar Programas de Investigación 
(renovación y nuevos programas) para el período 31/04/2018-31/03/2021 en el 
Centro de Estudios Avanzados de lo Facultad de Ciencias Sociales de lo Universidad 
Nacional de C ó r d o b a ; y 

CONSIDERANDO 

Que el Reglamento Interno del Centro de Estudios Avanzados aprobado por Res. 
H.C.S. N° 1347/09 estipula los criterios poro lo presentación de programas de 
investigación o radicarse en el CEA; 

Que el artículo 33 del mencionado Reglamento, establece que todos los años se 
abrirá lo convocatoria poro lo presentación de programas de investigación o 
radicarse en esto institución; 

Que por Resolución N° 056/2018 se des ignó o los profesores Dr. Javier Moyano, Dr. 
Eduardo Bologno y Mgter. Moría Paulinelli, como integrantes de lo Comisión o cargo 
de lo eva luac ión de los presentaciones de programas de investigación o radicarse 
en el CEA; 

Que por Resolución F.C.S. H° 361/2018 se ha encargado el Despacho del CEA oí Dr. 
Enrique Show mientras dure lo licencio de la Dra. Adriano Borlo; por ello 

EL SECRETARIO ACADÉMICO DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, 

A CARGO DEL DESPACHO DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS 
RESUELVE: 

Artículo 1: Aprobar los Programas de Investigación (renovación y nuevos programas) 
que se detallan en el Anexo I por el término de tres años o partir del 1° de abril del 

Artículo 2: Designar o los directores, co-directores, coordinadores e integrantes de los 
programas de investigación que figuran en el mencionado anexo por igual período. 

Artículo 3: Regístrese, comuniqúese o ios interesados y archívese. 

DADA EN LA DIRECCION DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS, DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA, A CUATRO DÍAS DEL 
MES DE JULIO DE DOS MIL DIECIOCHO. 

RESOLUCIÓN N° 076/2018 

2018. 

Secrrtario Académico 
Cemro do Estudios Avanzados - FCS 

Universidad Nacional de Cárdoba 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea. unc.edu.ar 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Anexo I 

Área: Estudios de América Latina 

Programa: Estudios sociales rurales y crítica al desarrollo 
Dirección: Luis Daniel Hocsman. 
Codirección: Omar Arach. 
Integrantes: Aimée Patricia Martínez Vega, Ana María Szab, Diana Itzu Gutiérrez Luna, Ignacio 

Gonzáles Asís, Joaquín Ulises Deón, Nadia Stefanía Cecconello y Valeria SbueItz. 

Programa: La espacialidad crítica en ei pensamiento político social latinoamericano 
Dirección: Zenaida Garay Reyna. 
Codirección: Marcela Rosales. 
Integrantes: Andrés Mauricio Aúnta Peña, Carla Acosta, Carla Eleonora PedrazzanI, Claudio Alonso, 

Monge Hernández, Daniel Armando López, Facundo Martín García, Lorena Antezana Barrios, 
Luis Ventura Fernández, Mariana Solano Umanzor, Pablo Uc González, Rogério Gimenes 
Giugliano, Roy Fernando Rodríguez Nazer, Santiago Llorens y Silvana Reneé Suárez. 

Programa: Nuevos Frutos de las Indias Occidentales (estudios de la cultura latinoamericana) 
Dirección: Marcelo Casarin. 
Codirección: Pampa Olga Arán. 
Coordinación: Diego Germán Vigna. 
Integrantes: Amandine Guillard, Gabriela Patricia Macheret, Laura Maccioni, Marina Prieto, Pablo 

Fernando Rojas y Víctor Humberto Guzmán. 

Área: Estudios de Comunicación 

Programa: Estudios sobre Comunicación y Ciudadanía 
Dirección: María Liliana Córdoba. 
Codirección: Daniela Inés Monje. 
Coordinación: María Magdalena Doyie. 
Integrantes: Daniela Cecilia Spósito, Ezequiel Alexandre Rivero, Libera Guzzi, María Carolina Saiz, 

María Cecilia Culasso, Pablo Carro, Paula Cecilia Villa, Santiago Martínez Luque, Susana María 
Morales, Valeria Meirovich y Verónica Villalba. 

Área: Estudios Interdisciplinarios de Género 

Programa: Estudios de género 
Dirección: Adriana Boria. 
Coordinación: Facundo Boccardi 
Integrantes: Andrea Verónica Pajón, Camila Roqué López, Juliana Enrico, Luciana Victoria Almada, 

María Magdalena Uzín, Patrica Rotger y Pilar Anastasia González. 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Área: Estudios Internacionales 

Programa: Estudios Africanos 
Dirección: Diego Buffa. 
Codirección: María José Becerra. 
Coordinación: Mario Ayala. 
Integrantes: Anna Martins Vasconcellos, Bruno Nicolás Carpinetti, Diana Hamra, Itziar Ruiz-GIménez 

Arrieta, Juan José Vagni, Julio Andrés Arévalo Méndez, Sonia Carolini Munhoz Guazina y 
Valentina Carranza Weihmüller. 

Programa: Estudios sobre Medio Oriente 
Dirección: Juan José Vagni. 
Coordinación: Mabel Marta Moreno. 
Integrantes: Flabio Borghi, Georgina Zerega, José María Suárez Serrano, Marta Krivoruk, Maximiliano 

Jozami, Maximiliano Konigy Micaela Becker. 

Área: Estudios Sociales de la Memoria y el Patrimonio 

Programa: Estudios sobre la Memoria 
Dirección: Héctor Schmucler. 
Codirección: Ana María Mohaded. 
Coordinación: Támara üponetzky. 
Integrantes: Ana Luisa Cllimbini, Carol Solis, Carolina Mercedes Bravo, Cecilia Inés Pernasetti, Dámaso 

Andrés Rabanal Gatíca, Edith Silveira, Gabriela Romer, Gabriela Sosa, Juliana Enrico, Leandro 
Inchauspe, Liliana Guillot, Luciana Demichelis, Malba Vásquez Córdoba, María Manuela Corral, 
María Trinidad Cornavaca, María Virginia Saint Bonnet, Mariana Tello, Mariel Viviana Slavin, 
MIrian Pino, Mónica Mercado, Sandra Navarrete Barría, Santiago Sein y Vanesa Garbero. 

Área: Historia y Política Contemporánea 

Programa: Construcciones neoliberales: enfoques jurídicos, políticos e internacionales desde la 
teoría crítica 

Dirección: María Teresa Piñero. 
Codirección: Jorge Foa Torres. 
Coordinación: Daniela Kunz. 
Integrantes: Agustín Ambroggio, Juan Manuel Reynares, Luis Enrique Tuninetti, María de las Mercedes 

Vargas, María Laura ForadorI, Pedro Sorberá y Sebastián Serale. 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea. unc.edu.ar 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Área: Investigación Educativa 

Programa: Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 
Dirección: Carla Haydeé Faiavigna. 
Codirección: Tatiana Rodríguez Castagno. 
Coordinación: Marcos Javier Luna. 
Integrantes: Facundo Ignacio Ortega, María Emilia Echeveste y Paula Sarachú Laje. 

Área: Población 

Programa: Estructuras y estrategias familiares de ayer y de hoy 
Dirección: María Mónica GhIrardI. 
Integrantes: Adela M. Salas, Alejandra Martínez, Alicia Gribaudo, Antonio Fuentes Barragán, Claudio 

Francisco Küffer, Daniela Alicia Gorosito, Dora Celton, Erika Edwards, Federico Tulio Sartori 
Moyano, Isabel Barreto Messano, Jorge Román Busto, Juan Carlos Sabogal Carmona, Juan 
Diego Raineri, Krls Lañe, Marcelo Gershaní Oviedo, María Eugenia Bíain, María Selina Gutiérrez 
Aguilera, María Verónica Ruiu, Mónica Analía Re, Natalia Carballo Murlllo, Sandra Olivero 
Guidobono, Sara Moyano y Sonia Colantonio. 

Programa: Salud y enfermedad, una mirada desde las ciencias sociales 
Dirección: Adrián Carbonetti. 
Coordinación: María Laura Rodríguez. 
Integrantes: Lila Aizemberg, María Dolores Rivero y Natalia Tumas. 

Área: Semiótica 

Programa: Discurso social. Lo visible y lo enunciable 
Dirección: María Teresa Dalmasso. 
Codirección: Sandra Savoini. 
Coordinación: Sebastián Matías Gastaldi. 
Integrantes: Alicia Vaggione, Baal Ulises Delupi, Carolina Casali, José Manuel Rodríguez Amieva, María 

Soledad Boero, Mónica Mercado, Norma Fatala y Paula Agustina Robledo. 

Programa: Escritura, difusión y publicaciones científicas 
Dirección: Marcelo Casarin. 
Codirección: Ricardo Irastorza. 
Coordinación: Marysol Farneda. 
Integrantes: Lisha Pamela Dávila Rodríguez, Lucia Céspedes, María Karina Torterolo y Nora Beatriz 

Coronel. 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 


